
DECRETO N. 327 DEL 21/03/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI  REAGENTI  E  CONSUMABILI  PER  ANALISI  DROGHE 
D'ABUSO  SU  MATRICE  CHERATINICA  IN  SCREENING  DA  UTILIZZARE  SU 
STRUMENTAZIONE MOD. ATELLICA - INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di reagenti e consumabili 
per  analisi  droghe  d’abuso  su  matrice  cheratinica  in  screening  da  utilizzare  su 
strumentazione mod. “Atellica”, come da motivata richiesta, conservata in atti, del Direttore 
del Servizio Medicina di Laboratorio, Dr.ssa Elisa Piva;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 
2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  nazionale  sono tenuti  ad approvvigionarsi  
utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 510, della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le 
Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 
possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 
Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  a 
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
sanitario per l’anno 2025 adottate con DGR XII/3720 del 30/12/2024 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema;

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 
stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale l’obbligatorietà di adesione 
alle Convenzioni stipulate da ARIA Spa e Consip SpA ai sensi dell’art. 26 comma 3 della 
citata L. 23 dicembre 1999, n. 488 e l’espresso divieto di attivare procedure di acquisto 
relative a beni e/o servizi già oggetto di contratti/Convenzioni stipulati dai medesimi enti,  
nonché  il  divieto  di  attivare  procedure  di  acquisto  autonome relative  ad  iniziative  per 
approvvigionamenti  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello  regionale  ed 
attribuite al suddetto soggetto aggregatore;

DATO ATTO che i prodotti  di cui trattasi  non sono al momento oggetto di Convenzioni 
stipulate da ARIA SPA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip 
SpA, né oggetto di  programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al  medesimo 



soggetto aggregatore;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST non risulta ricompresa 
nella  programmazione  triennale  acquisti  2024-2026  adottata  con  decreto  n.  340  del 
29/03/2024, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che ricorrono i  presupposti  legittimanti  il  ricorso alla procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per le forniture di  
importo pari o superiore a € 140.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo 
Decreto;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  delle  predette  disposizioni,  si  ritiene  di  avviare  indagine 
preliminare di mercato per conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura di selezione per il suddetto affidamento;

RITENUTO di  assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività  di  esplorazione del  mercato 
sopra citata tramite avviso da pubblicare sul profilo del committente (www.asst-mantova.it, 
sezione  bandi)  e  sul  sistema  di  intermediazione  telematica  della  Regione  Lombardia 
denominato SINTEL;

RITENUTO opportuno assicurare la pubblicità del  suddetto  avviso per  un periodo non 
inferiore a 15 (quindici) giorni consecutivi;

PRECISATO che il  suddetto  avviso,  allegato al  presente atto  quale parte  integrante e 
sostanziale  (Allegato  n.  1),  contiene  il  valore  presunto  dell’affidamento,  gli  elementi  
essenziali del contratto, le caratteristiche specifiche della fornitura ed anche le specifiche 
tecniche e le modalità di comunicazione con questa stazione appaltante;

DATO ATTO che, nel caso specifico, non sono previsti criteri di selezione dei fornitori sulla 
base di requisiti tecnico economico e professionali, non ritenuti necessari ed indispensabili  
per la predetta fornitura;

DATO ATTO che saranno, quindi, invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici in 
possesso dei requisiti che avranno presentato manifestazione di interesse;

DATO atto che la consultazione di mercato precitata è svolta in ossequio ai  principi di  
trasparenza e massima partecipazione;

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023,  l’importo  complessivo  stimato  dell’appalto  ammonta  ad  €  200.000,00,  Iva 
esclusa, essendo determinato tenendo conto:
a) dell’importo base d’asta: € 200.000,00, Iva esclusa;

http://www.asst-mantova.it/


DATO ATTO che:
 la fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;
 non sono previsti oneri per la sicurezza;

PRECISATO, infine, che questa ASST si riserva la facoltà:
- di non procedere ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia ritenuta idonea 
sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico;
- di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè completa e 
ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di  cui  all'art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dott.  Raffaele  Bonora, 
Dirigente della Struttura Gestione Acquisti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di indire procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 
del D.Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato al fine di conoscere gli  operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento della fornitura 
di  reagenti  e  consumabili  per  analisi  droghe  d’abuso  su  matrice  cheratinica  in 
screening da utilizzare su strumentazione mod. “Atellica”, occorrenti al Servizio di 
Medicina  di  Laboratorio  dell’ASST  di  Mantova,  per  un  periodo  di  mesi  48 
(quarantotto);

2. di approvare l’allegato Avviso esplorativo per manifestazione di interesse (Allegato 
n.  1)  da  pubblicare  sul  profilo  del  committente  (www.asst-mantova.it,  sezione 
bandi) e sulla piattaforma di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
denominata SINTEL;

http://www.asst-mantova.it/


3. di dare atto che, in applicazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, l’importo complessivo stimato dell’appalto ammonta ad € 200.000,00, Iva 
esclusa, essendo determinato tenendo conto: 
a) dell’importo base d’asta: € 200.000,00, Iva esclusa;

4. di dare atto, inoltre, di quanto segue:
- la spesa per la suddetta fornitura è quantificata in complessivi € 244.000,00, Iva 
Inclusa, verrà conteggiata sul conto economico n. 80100510 “Materiali diagnostici  
in vitro (CND W)”, dei Bilanci 2025/2026/2027/2028/2029;
- la procedura di gara verrà aggiudicata secondo il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 36/2023;
- non sono previsti oneri per la sicurezza;

5. di  autorizzare  il  pagamento  della  contribuzione  prevista  dalla  deliberazione 
dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 in materia di 
“attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, per l’anno 
2025”, pari ad € 250,00 sul conto economico n. 80402037 del Bilancio 2025;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


